云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 1 -

云南省财政厅 云南省东西部协作和对口支援

工作领导小组办公室关于印发《上海援滇专项

资金管理办法》的通知

云财农〔2022〕282 号

各州（市）财政局、乡村振兴局，宣威市、镇雄县、腾冲市财政

局、乡村振兴局：

为认真贯彻党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接的决策部署，落实两省市党委、政府关于在巩固

成果、拓展协作、完善机制上共同发力，在服务新发展格局中开

拓沪滇对口协作新局面的要求，进一步明确上海援滇专项资金管

理职责，促进上海援滇项目平稳有序执行，确保援滇资金安全及

时发挥使用效益，结合《上海市对口帮扶云南省项目管理办法》

等规定，我们制定了《上海援滇专项资金管理办法》，现印发你

们，请遵照执行。

云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 2 -

云南省财政厅

云南省东西部协作和对口支援工作领导小组办公室

2022 年 12 月 13 日

（此件公开发布）

云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 3 -

上海援滇专项资金管理办法

第一条 认真贯彻党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接的决策部署，落实两省市党委、政府关于

在巩固成果、拓展协作、完善机制上共同发力，在服务新发展格

局中开拓沪滇对口协作新局面的要求，进一步明确上海援滇专项

资金管理职责，促进上海援滇项目平稳有序执行，确保援滇资金

安全及时发挥使用效益，结合《上海市对口帮扶云南省项目管理

办法》等规定，制定本办法。

第二条 本办法所称上海援滇专项资金（以下简称“援滇资

金”）是指上海市财政统一筹措拨付至云南省省级国库，纳入云

南省财政预算管理，专项用于开展东西部协作工作的财政援助资

金。援滇资金主要用于产业发展、乡村建设、社会事业、劳务协

作、消费帮扶、智力支援、交往交流交融等领域。

第三条 本办法适用于援滇资金划拨至云南省省级国库后

涉及的资金下达、会签拨付、过程管理、绩效评价、考核监管等

全链条各环节。

云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 4 -

第四条 各州（市）、县（市、区）及相关预算单位要按照

预算管理相关规定，在年度援滇项目申报和计划编制过程中同步

做好预算安排、绩效目标设定等相关工作。

第五条 根据年度计划编制工作安排，省东西部协作办要指

导各受援单位做好预算安排、绩效目标设定，配合省财政厅在援

滇资金划拨到云南省国库后 30 日内，将援滇资金下达到相关州

（市）财政部门、省级相关部门。州（市）收到省级下达资金后，

到县项目资金 10 个工作日内下达到脱贫县，统筹项目资金 30 日

内下达到相关项目责任单位。县（市、区）收到州（市）级下达

资金后 30 日内下达到项目实施单位。

第六条 援滇资金实行国库集中支付（不含上海方项目）。

统筹项目，由项目实施方向项目责任单位提出拨款申请，经省、

州（市）相关部门审核后，按程序拨付资金，相关资金拨付使用

情况由各级项目实施单位定期通报同级财政、乡村振兴部门和援

滇干部联络组（小组）。县级项目，由项目责任单位提出拨付意

见，经受援县分管沪滇协作工作的县领导和挂帮该县的援滇干部

会签后拨付资金。

第七条 年度计划执行过程中，遇到项目调整、变更、中止

等情况，乡村振兴部门应该按规定及时做好项目预算调整。

云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 5 -

第八条 援滇项目建设完成后的净结余、项目无法实施形成

的结余、以及连续两年未支出的结转资金，作为结余资金管理，

应当履行结余资金调整使用手续，统筹安排用于与巩固拓展脱贫

成果及乡村振兴相关的工作。各州（市）、县（市、区）在充分

调研摸底的基础上提出结余资金使用建议，经援滇干部联络组

（小组）、财政部门审核后，报州（市）领导小组办公室统筹使

用；省本级结余资金须报省领导小组办公室、省财政厅审核后统

筹使用。结余资金原则上在州（市）范围内统筹调整，特殊情况

下，也可在全省范围内调剂安排。相关调整使用情况应及时抄送

上海市对口支援与合作交流工作领导小组办公室备案。

第九条 援滇资金实行严格的绩效管理。资金使用单位要履

行主体责任，明确绩效目标，细化量化绩效指标，包括数量、质

量、时效、成本，以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续

影响和服务对象满意度等指标，随资金文件一并下达绩效目标；

在项目完工后，开展绩效自评，填报绩效目标完成情况。各级乡

村振兴部门会同财政部门加强绩效管理，对资金绩效目标进行审

核，加强过程监管，对援滇资金使用情况开展绩效评价；省财政

厅视情况开展财政绩效评价。

第十条 各级财政、乡村振兴部门要对上海援滇专项资金使

用过程加强督促检查，定期开展分析调度，确保资金拨付与年度

云南省乡村振兴局行政规范性文件

X
云南省乡村振兴局发布

- 6 -

计划进度基本一致。及时化解风险隐患和潜在问题，防止挤占、

挪用及不合规使用现象。资金拨付与计划进度出现较大差异时，

及时分析原因，提出对策，提高效率。对巡查、抽查、绩效评价

等各渠道发现的问题及不足，提出整改要求，督促整改落实到位。

第十一条 援滇资金使用情况绩效评价结果纳入云南省东

西部协作和对口支援考核评估工作。各级财政、乡村振兴和其他

资金使用部门要配合审计、纪检监察等方面做好审计、检查、考

核考评等工作。在资金分配、使用管理等环节中，坚决杜绝滥用

职权、玩忽职守、徇私舞弊等行为，出现违法违纪违规问题的，

依法依规严肃追究责任。

第十二条 本办法自印发之日起施行，由省财政厅、省东西

部协作办负责解释。